
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 02.2023 - ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON 
- AEA, CNPJ: 14.292.112/0001-78.
OBJETO: a execução do projeto “Alcance III”, que visa adquirir e distribuir 
10.000 (Dez Mil) cestas básicas para famílias em situação de vulnerabili-
dade social e econômica. Desenvolver solidariedade para a população em 
situação de risco social, com vista a melhoria da qualidade de vida e au-
mento da autoestima da população. O Projeto tem como objetivo alcançar 
as pessoas de baixa renda, população que se encontra em situação de 
risco, famílias vulnerabilizadas, desvantagem social e prejudicadas no mer-
cado de trabalho.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, Chefe de 
Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/2.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Renan Ferreira de Freitas, Técnico 
em Gestão Social, Identidade Funcional: 5953736/1.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 925209

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 081 DE 12 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 15577 e Protocolo: 
2023/424480.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora SAMARA DE JESUS SANTOS, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Identidade Fun-
cional nº 5953786/1, lotada no Polo PARÁPAZ PARAGOMINAS, de acordo 
com o que dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combina-
ção com a Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 07/04/2023, 180 (CENTO E OITENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 925334

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 082 DE 12 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observânciaaos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo Nº 2022/508512;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5946708, CPF N° 431.280.172-04, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do CONTRATO Nº 017/2022, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ 
e WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
25.369.684/0001-24, cujo objeto a Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Materiais de arte, cultura, esporte e lazer, para atender 
as demandas da Fundação PARAPAZ e contribuir para o desenvolvimento 
da cidadania, redução da violência, estreitamento da relação entre comu-
nidade e escola, a inclusão social e a construção de uma cultura de paz, 
por meio do Projeto “Espaços Abertos” que visa atender as demandas da 
Fundação PARAPAZ., conforme especificações, estimativas de quantidades 
e valores contidos do contrato.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, 
o acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, 
será exercido pelo(a) Suplente, CARLOS SERGIO DE ARAGÃO VALENTE , 
Mat.5678420, CPF: 228.933.262-34, Coordenador do Núcleo de Projetos, 
inscrito sob o CPF N° 947.727.622-72, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a PORTARIA 
Nº 239 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
GABINETE DO PRESIDENTE, 12 DE ABRIL DE 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 925357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2023
PROCESSO Nº 2023/248190
OBJETO: execução do projeto “Alcance III”, que visa adquirir e distribuir 
10.000 (Dez Mil) cestas básicas para famílias em situação de vulnerabili-
dade social e econômica. Desenvolver solidariedade para a população em 
situação de risco social, com vista a melhoria da qualidade de vida e au-
mento da autoestima da população. O Projeto tem como objetivo alcançar 
as pessoas de baixa renda, população que se encontra em situação de 
risco, famílias vulnerabilizadas, desvantagem social e prejudicadas no mer-
cado de trabalho.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - AEA, CNPJ: 14.292.112/0001-78
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 22EMEN00058
Valor: R$ 800.000,00
VIGÊNCIA: início abril de 2023 / término junho de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 925207

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 365/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/412212,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO SANTOS PINHEIRO, Id. Funcional nº. 
57175352/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 de maio a 30 de maio de 2023, referente ao triênio de 
20.10.2015 a 19.10.2018 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925153
PORTARIA Nº 368/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2066922,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 5007593/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 17 de abril a 16 de maio de 2023, referente 
ao triênio de 15.05.2001 a 14.05.2004 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925388

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 006/2021
Processo:283943/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 06/04/2023
Vigência: 07/04/2023 a 03/12/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Mãe do Rio
Convenente: José Villeigagnon Rabelo Oliveira
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 925078

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 


